al momento dell'ingresso in carica, il governatore avrebbe contribuito notevolmente alla formazione di un corpo stabile di principi per il governo della provincia. Stando alle dichiarazioni di Cicerone per la Cilicia, la pratica di accogliere nell'editto provinciale disposizioni dei predecessori e, addirittura, degli editti di governatori di altre province sembra essere stata comune⁽²²⁾. Nell'editto provinciale generale⁽²³⁾, dunque, accanto a disposizioni tratte dagli editti dei predecessori, sarebbero apparse nuove clausole introdotte per la prima volta dal governatore al quale era attribuito quel determinato editto provinciale.

Sembra possibile cogliere una distinzione di questo tipo nel Pap. Yale Inv. 1606. In questo testo, dopo l'indicazione

(22) Cic., *Ad fam.* III, 8: *Romae composui edictum: nihil addidi, nisi quod publicani me rogarunt, quum Samum ad me venissent, ut de tuo (del predecessore Appio Pulcro) edicto totidem verbis transferrem in meum. Diligentissime scriptum caput est, quod pertinet ad minuendos sumptus civitatum: quo in capite sunt quaedam nova, salutaria civitatibus; quibus ego magno opere delector: hoc vero, ex quo suspicio nota est me exquisisse aliquid, in quo te offenderem, tralatitium est.* Cic., *Ad Att.* VI, 1, 15: *De Bibuli (governatore di Siria) edicto nihil novi praeter illam exceptionem de qua tu ad me scripseras «nimis gravi praeiudicio in ordinem nostrum». Ego tamen habeo ἰσοδυναμοῦσα sed tectiorem ex Q. Muci P. J. edicto asiatico «extra quam si ita negotium gestum est ut eo stari non oporteat ex fide bona» multaque sum secutus Scaevolae, in iis illud in quo sibi libertatem censent Graeci datam, ut Graeci inter se disceptent suis legibus. Breve autem edictum (per la provincia di Cilicia) est propter hanc meam διαιρέσιν quod duobus generibus edicendum putavi. Quorum unum est provinciale in quo est de rationibus civitatum, de acre alieno, de usura, de syngraphis, in eodem omnia de publicanis; alterum quod sine edicto satis commode transigi non potest, de hereditatum possessionibus, de bonis possidentis, vendendis, magistris faciendis, quae ex edicto et postulari et fieri solent; tertium de reliquo iure dicundo ἄγωναυον reliqui. Dixi me de eo genere mea decreta ad edicta urbana accomodaturum. Itaque curo et satisfacio adhuc omnibus. Graeci vero exultant quod peregrinis iudicibus utuntur. «Negatoribus quidem» inquit. Quid refert? Tamen se ὑπονομιαν ἀειπλοῦς putant. Vestri enim credo graves habent Turpionem sutorium et Vettium mancipem.* Sull'editto di Cicerone in Cilicia cfr. PUGLIESE, *Riflessioni sull'editto di Cicerone in Cilicia*, *Synteieia Arangio-Ruiz*, II, Napoli, 1964, 972 ss.; MARSHALL, *The structure of Cicero's edict*, *AJPh*, 85, 1964, 185-191.